Verbo Opino, ubi videtur etiam amplius velle;

scilicet ut operans habeat moralē certitudi-

nem, licitum esse quod facit; ita ut non formide-

de opposito: quæ sententia Caetani si intelliga-

tur de certitudine speculativa, est nimis dura; si

de practica, est vera; ut patet dub. 8. Et de hac

esse intelligendam, colligitur ex Tomo 1. opu-

culo ultimo, resp. 13. ad 7.

Dico Primo; Neminem in operando posse se-

Opinio im- qui opinionem, quam putat esse improbabilem;

probabilis vel de cuius probabilitate dubitat. Est communi-

nis Doctorum.

dubius pro- Ratio est, Quia qui iudicat improbabilem, ab-

solutè iudicat esse falsam; & præterea carere om-

ni specie veritatis, omni ratione & auctoritate,

ob quam prudenter possit illam amplecti. Si vero

dubitabit de probabilitate, non solum dubitat de

veritate, sed etiam de specie veritatis; nec ullam

habet rationem vel auctoritatem, quæ sufficiens

fit, ut prudenter possit illi adhædere.

Dico Secundo, Si opinione in vtramque par-

tem sint eque probabiles, potes sequi vtram libet.

Ita Sotus lib. 3. de Iustitia qu. 6. art. 5. ad 4. &

alij recentiores.

Probatur, Quia vtrimeque est sufficiens ratio

prudenter assentiendi; neque est maior, cur cre-

dam opus esse licitum, quam illicitum; præcep-

tum, quam non præceptum.

Dices, Tutius est in tali casu credere esse præ-

ceptum, & facere; &c.

Respondeo, Imò tutius est credere non esse

præceptum; quia periculoseum est conscientiam

operare multis præceptis non necessarijs; facilè

enim tunc contingit hominem peccare ob con-

scientiam erroneam. Itaque melius est, ut sciat

se non obligari: sic enim si omittat, non pec-

cabit; si faciat, faciet opus supererogationis.

Fatetur tamen tutius esse facere, quam non facere

in tali casu: non tamen ideo necessarium est face-

re, alioquin omnes deberent sequi consilia Christi;

hoc enim est tutius: omnes tenerentur exequi

omnes bona inspirationes, omnes tenerentur

affinire à negotiatione.

Dico Tertio; Si vtrimeque sint opinione,

quarum tamen altera sit probabilius altera, po-

tes in operando, relichè sententiâ, quam iudicas

probabiliorum, ordinari sequi eam, quæ vide-

tur minus probabilis, modò tamen verè sit pro-

babilius; siue ea pars tutor fit, siue minus tuta.

Ita docet Medina hic & pasim recentiores, qui

hoc tempore scribunt. Et colligitur ex Nauarro

in cap. Si quis, de Penit. dist. 7. num. 53. 54. 55.

Probatur Primo, Quia possumus sequi opini-

onem probabilem, omissa via certâ (ut

quando probabilius est opus esse licitum quam

illicitum, possumus illud facere omissa via certâ,

qua est abstinere ab opere:) ergo possumus sequi

opinionem probabilem, omissa probabilem; est

enim pars vtrimeque ratio.

Secundò, Quando non constat de veritate,

potes se quisque subiçere iudicio prudentum in

rebus agendis: atqui sententia probabilis est iu-

dicium prudentium: ergo quivis potest se ei con-

formare.

Tertiò, Non semper tenemur sequi id quod videtur melius, sed sufficit sequamur id quod videtur bonum: ergo neque tenemur sequi id quod videtur verius; id est, quod maiorem habet veritatis speciem; sed sufficit sequi id, quod habet speciem veritatis talēm, ob quam possit prudenter videri verum.

Quartò, Si Superior præcipiat aliquid in *in quibus* rei, quod probabile sit esse licitum, etiam si *teneatur* contrarium sit probabile; tamen subditus *subditus* tenet *ad hanc* obediens, ut communiter Doctores doc-

(tenet enim semper, nisi constet esse illum, vel nisi sit periculum grauioris incommodi:) ergo possumus sequi sententiam probabilem, quamvis contraria videatur nobis probabilius. Consequentia probatur, quia si teneremur sequi id, quod nobis est probabile, etiam teneremur Superiori præcipienti id quod minus est probabile, non obediens.

Quintò, Nemo reprehendens quod sequatur sententiam verè probabilem in sentiendo: ergo neque quod sequatur eam in operando: cur enim quod absque culpa possum iudicare esse licitum, non possim absque culpa facere?

Sextò, Intellecitus humanus in rebus practicis plerumque non potest assequi certam cognitio-nem veritatis; sed solum probabilem opinionem: ergo in operando potest hanc sequi (aliqui à plerisque actionibus huius vite tenerentur abstinere:) atqui sèp fit, ut opinio qua vni videtur probabilius, sit falsa; & minus probabilius, sit vera; & contraria. Item ut probabilius sit falsa, & minus probabilius sit vera (nam multa falsa habent maiorem speciem veri, quam quædam vera: ergo non erat æquum, ut homo semper teneretur sequi id, quod ei probabile videretur).

Ex his sequitur Primo, Etiam in dando alijs consilio posse nos sequi opinionem probabilem, *in dando* relichè cā quam putamus probabilem, quando ita videtur expedire, ad inclusi bonum, &c. quod *contra* est contra Nauarrum cap. 27. Enchiridij. n. 288. Ut plurimum tamen in dando consilio sequenda est opinio tertia.

Secundò, Posse nos sequi opinionem probabilem *contra* contra propriam sententiam, quam putamus pro-*propriam* babilorem; quod est contra Adrianum Quodl. 2. & contra Doctores alterius sententia.

Contra obicitur Primo, Qui putat alteram partem esse probabilem, non potest prudenter *solvantur* iudicare hanec quam vult sequi, esse veram, sed po-*objectiones*: tius censet esse falsam; quia minor species veri in *nes*. ea cernitur: ergo non potest cam in operando prudenter sequi. Consequentia probatur; quia non potest quis prudenter velle quod ex parte rei iudicari esse illicitum; vel certè quod non potest determinatè iudicare esse licitum.

Respondeo Negando Consequentiam: Non enim est necessarium, ut putes hanc partem quam *Cum iudicis* vis sequi, esse in scipia, seu speculatiuè verâ (v.g. *latino quo* hunc contractum ex parte rei esse iustum; aliqui *iudicis* rē quando vtrimeque sunt rationes æquè probabiles, *bane in se* non possit vtrumque partem sequi quia non potest *esse illicitum*; determinatè iudicare hanc vel illam esse veram.) *flare potest* Sed sufficit ut iudices esse probabilem, (id est, *practicum* habere tantam veritatis speciem ob rationes vel *quo iudicis* auctoritates Doctores, ut prudenter alicui in ea *eam hic* scientia perito possit videri vera.) & fortassis esse *nunc esse* licitum, quamvis in re putes esse falsam; quia cum *hoc iudicium*

Periculo- 45
sum est
onerare
conscientia
præceptis
non noces-
fargis.

hoc iudicio speculatio quo putas talēm contrātūm in se esse illicitūm, potest consistere aliud iudicium quod sit practicū, quo iudices hoc opus tibi hīc & nūne esse licitūm, id est, non imputandum ad culpam; eo quōd prudens iudicium aliorū, vel probabiles rationes sequarīs.

48

Objeicit Secundō, Si lictum est sequi sententiam probabilem, omisā probabiliore, iudex non teneretur ferre sententiam pro eo, cuius ius est probabilius: atqui hoc manifeste est falsum: ergo & id vnde sequitur.

Quidam censent verosimile Iudicem posse sequi sententiam probabilem in q. Iuris.

Respondeo Primo, Iudicem teneri ex iustitia sequi id, quod est probabilius in questione facti: verosimile autem quibusdam videri id ipsum nō teneri Iudicem facere in questione Iuris. Ita sententia Michaēl Salōn 2. 2. q. 6. a. 4. controv. 2. vbi pro hac sententia citat Pet. Sotū & DD. Salman-tenses. Ut si quaestio sit, vtrū Tēstamentū Pauli quo me instituit heredē, sit solemne, an nō; & ego melioribus indicijs & rationibus probē esse solemne, quād aduerfarii probat non esse solemne, tenetur Iudex mihi hereditatem adiudicare. Si vērō quaestio sit, vtrū ex testamento minū solemni hereditas debeatur; etiamsi ego probem partem aītem esse probabiliore, non tenetur tamen Iudex hoc sequi. Sed difficultas est in assi-gnanda ratione huius diversitatis; si enim dicas illum, qui in questione facti melius probat, maius ius habere; cur non etiam plus iuris habeat, qui melius probat in questione Iuris? Vnde hēc sententia mihi non omnino probatur. Quare

49
Bed verius negatur.

Respondeo Secundō, Simpliciter negando maiorem. Etsi enim huius ius sit probabile, tamen non est probabilis opinio iudicem posse illi rem adiudicare, quando ius alterius est probabilius. Ratio est, quia iudex cōstitutus est vt cuique tribuat secundūm ius cuique cōpetens. Ergo quando non potest constare viri parti ius cōpetat, illi fauere debet cui magis videtur cōpetere; sic enim humano modo maximē accedit ad veritatem.

50
Nō semper possimus sequi sententia probabiliore.

Dico Quartō, Fieri interdum potest, vt in ope-rando teneamus sequi opinionem probabilem di-missā probabiliore, vel exquē probabili. Est con-tra quosdam recentiores, Medinam hoc loco, & Salōn 2. 2. q. 6. art. 4. dub. 2.

In dubio Baptismi.

Probatur exemplis. Primo, Probabile est pro Baptismo infantis in extrema necessitate posse pecuniam dari: contrarium sit etiā probabile vel probabilius: qui scit illam sententiam esse probabilem, tenetur illam in praxi sequi, & data pecuniā curare infantem baptizari.

In dubio Confessio-nis.

Secundō, Probabile est, eum qui ostendit signa contritionis in extremis, posse absoluī: contrariū est etiam probabile; & secundūm Nauarrum probabilius: tenetur sequi in praxi illam probabilem. Ratio est: quia potes in his casib⁹ proximo succurrere sine peccato, vel villo alio incommode: ergo lege charitatis teneris succurrere; quia grauissimum periculum salutis aeternae virget.

Diccs, Quo modo altera pars est probabilis, si non possim illam sequi?

Respondeo, Si nosti benigniorem partem in praxi esse probabilem, durior pars, solum speculatiū est tibi probabilis; id est, probabile tibi est ex parte rei non esse licitum facere, quamvis ob ignorantiam veritatis, iunctam opinioni probabili alterius partis, tibi non sit imputandum, etiamsi opus facias. Itaque cū sine peccato pos-

sis proximum iuuare in tanto discriminē, teneris; quamvis fortassis opus quod facis, sit in se illicitūm. Qui vērō ignorat inculpatē benignioris partis probabilitatem, ei altera pars etiam practicē est probabilis.

Tertiō, Superior aliquid imperat subditō, quod probabile est esse licitum, quamvis contrārium sit probabilius; subditus tamen tenetur obediē, vt docet Silvester verbo *Conscientia*, qu. 4. ex D. Bonaentura in 2. diff. 39. art. 1. quaest. 3. in fine. Ratio est, Quia inferior potest illud facere: ergo tenetur ratione p̄cepti: quando enim materia est licita & honesta, p̄ceptum Superioris obligat.

Quarto, Audiūisti Confessionem alicuius, qui *In dubio Restitutio-nis, quid sequi debet quilibet Confessarius.* non vult relinquere contractū, quem probabi-liter tenet esse licitum, etiamsi probabilius sit esse illicitūm; non solum potes, sed etiam teneris beātū Parochū absoluere. Ratio est, Quia iste non ha-bet impedimentū absolutionis, cū sine pec-cato sequatur sententiam probabilem: ergo cū ipsius confessionē iam audiueris, teneris ex officio. Sacerdos enim ex officio auditā iam confessionē, tenetur penitentem non impeditū absoluere. Quōd si confessionem nondū audiūisses, posses eum remittere ad suū Parochū, eō quōd tuā sententiam, quā probabilius est, sequi nolit. Parochus tamen, qui ex iustitia tenetur audire, non potest eum rejice-re, etiamsi sententiam eius sequi nolit. Vide So-chus, tum in 4. diff. 18. qu. 2. art. 5. ad 5.

Aduerte tamen, ad hoc exemplū Respon-deri possunt, eum qui absoluit penitentem in tali casu, nō qui opinionem probabilem, sed certam; quā certum est, Sacerdotem auditā confessionē teneri absoluere penitentem, quem non scit esse indispositum: non est autem indispositus, qui sequitur opinionem probabilem.

DVBIVM VIII.

Vtrū voluntas conscientiā dubiā aliquid faciens, sit mala?

N Otandum est, aliud esse dubium practicē, aliud speculatiū.

Practicē dubium dicitur, de quo dubitatur in ordine ad operationem; scilicet an licet illud facere, an omittre, id est, vtrū imputetur ad peccatum. Idque fieri potest dupliciter, vel in vniuersali sine circumstantijs; vel in particulari cum his vel illis circumstantijs.

Dubium Speculatiū dicitur, de quo dubitatur vtrū in se sit tale, vel tale; verum, an falsum; licitum, an illicitum.

Rursus, aliud est *dubium Iuris*: vt cū dubitatur vtrū licet; vtrū sit obligatio; vtrū extet aliqua lex. Aliud *Facti*; vt cū dubitatur de substantia facti, vel aliqua eius circumstantia. His positis

Dico Primo, Si conscientia fit practicē dubia in particulari, dubitando an hīc & nūne opus sit licitum, voluntas cum tali conscientia operans, Practicē dubia in particulari, sic operans, non potest esse recta. Est communis Doctorum. Vide Nauarrum in cap. Si quis, de penitentia d. 7. num. 56. & sequentibus, & n. 81. & Caietanum Tomo 1. opusculo ultimo, respons. 13. dub. 7. est recta. Adrianum Quodl. 2.

Probatur

Probatur cōmūniter ex illo ad Rom. 14. *Quidquid non est ex fide, peccatum est; id est, ex credulitate, qua credas hoc esse licitum; de hac enim fide loquitur Apost. Ratio est, Quia qui cum tali dubio operatur, apertè se exponit periculo peccandi: ergo peccat; iuxta id Ecclesiastæ 3. Qui amat periculum, peribit in Hinc sequitur, hominem peccare quotiescum aliquid facit, nesciens an sit licitum, an illicitum.*

Petes, An ergo debet esse certus esse licitum?

55
*Iudicium
moraliter
certum, est
necessariū,
ut volunt
bona,*

Respondeo, Debere esse moraliter certum hoc opus cum his circumstantijs sibi esse licitum; id est, se in eo no[n] peccare, vt recte Nauar. sup. n. 58.

Ratio est, Quia debet esse iudicium prudens, quo hoc faciat: iudicium autem prudens debet esse moraliter evidens & certum. Dico moraliter, quia non est opus evidentiā Mathematicā, vel certitudine fidei; sed qualis in rebus humanis haberi solet.

Aduerte tamen, cum hoc iudicium practicum possit consistere cum dubio speculatio, id non semper excludere omnem scrupulum & formidinem; quia ex dubio speculatio aſidiū ſuggeritur aliqua ratio dubitandi, quaē facile scrupulum parit, niſi forte quis ſit iudicio bene firmo, & ratione, ob quas practice cenſet eſſe licitum, conſtanter conſideret.

56

*Subditus
in bello sui
Regis.*

*Mulier qua
bona fide
contraxit.*

*Aliunde
pendet us-
ritas spe-
culativa;
aliunde*

57

Dubitans
in uniuers.

Dubitans
in uniuers.
sali, dubi-
tat in par-
ticulari
uniformi-
ter accom-
pto.

Dices, Quod dubitat in vindictam, etiam necesse est dubitat in particulari: ergo fieri nequit ut tunc habeat determinatum iudicium in parti-

Respondeo, Qui dubitat in vniuersali, necef-

... possumus. Quia dubitamus in vniuersitate, nec
satio etiam dubitat in particulari, si vtrumque
consideretur cum ijsdem circumstantijs (etsi con-
trariarum videtur sentire Nauarrus suprà nu. 62.
& Caetanus hoc loco :) quia in vtroque est ea-
dem ratio dubitabit. Sed si illud particulae ac-
cipiatur cum certis circumstantijs, cum quibus
non consideratur vniuersale, fieri potest vt de eo
non dubites, quamvis dubites in vniuersali. V.g.
Dubitatis in genere vtrum die Festo licitus sit fa-
cere iter: si ramen tibi aliquia granis causa super-

DUBIUM IX.

*Quid faciendum quando virimque est du-
bius, scilicet, virum liceat facere,
& an teneatur omittere?*

Exempli gratiâ, Vxore petente debitum, maritus dubitat an posuit reddere, ne forte committat fornicationem, eò quod sit incertus de firmitate matrimonij; & ex altera parte dubitat an posuit negare, ne forte faciat iniuriam coniugi. Praecipit aliquid Superior, de quo dubitat inferior an sit licitum. Debes adesse infirmo, & simul incumbit obligatio Sacri audiendi, &c.

Respondeo & Dico Primo, In tali casu, quando videntur concurrere obligationes contrariae, ut voluntas sit recta, necesse est alteram partem determinatè iudicet hic & nunc sibi esse licitam. Ratio est, quia aliquo ipso modo eligendi exponit se periculo errandi, siue eligit facere siue omittere.

Dico Secundò, In hōismodi dubijs, vt prudenter iudicet, hēc sunt obseruanda. Primo, Vtatur aliorum consilio, si potest, & res patiatur. Secundo, Si id nō potest, vel quia res non patitur, vel quia consilium non est ad manum; consideret per se diligenter vtrūm videatur minus malum, & hoc eligat: hoc enim in tali casu censetur licitum & honestum; minus enim malum comparatum ad maius, rationem boni habet; vt recte docet Aristot. sⁱ Ethic, cap. 3. Vt, minus mali est in dubio matrimonij, reddere debitum vxori pente-⁵⁹
Obseruan-
da ut hic
prudenter
eligit.
matrimo-
nij potius
reddas,
quam ne-
ges debi-
tum.

haec tenus continuati. Sic minus malum est omit-
tere Sacrum, quam deferere infirmum; quia illud
est contra praeceptum affirmatum iuris humani;
et hoc vero est contra praeceptum negativum iuris
naturalis. Et sic in ceteris.

Dico Tertium, Quod si in tali casu aliquis eligat
id quod ei videtur maius malum, si quidem vi-
deatur magnus excessus, erit peccatum mortale;
si parvus, erit veniale.

Dico Quartum, Si vtrumque videatur aequum
malum, poterit eligere vtrum maluerit. Patet,
quia nulla est ratio cur hoc potius quam illud
teneatur acceptare.

Ratio horum omnium est, Quia nemo vñquā
vlo casu potest obligari ad impossibile: atqui
concurrentibus occasionibus contrarijs, impossibi-
le est utriusque satisfacere: ergo necesse est alte-
ratim cessare; cessabit autem ea que est minor; ne-
cessē enim est, vt hæc cedat maiori: ergo contra
hanc licebit facere. Quod si utraque sit æqualis,
utra vis cessabit; vnde poteris facere contra
utram liber. Ut, si dubites an in extrema necessi-
tate ratione famis, hostis, ignis, vel aquæ, debeas famam ^{An uxori,}
succurrere vxori, an filio primogenito; videatur ^{an primo-}
que tibi par obligatio; nec valeas utriusque succur-
re: potes utri libuerit.

Nec refert, Vtrum tecum tuâ culpâ in hanc perplexitatem conieceris; an absque culpâ incideris; quia in omni eventu potes te ita gerere, ut nō peccato non pecces, faciendo pro illo tempore quod in te est; nullo enim tempore Deus amplius ab homine requirit, vt recte do-

et Gerson in 2. parte Tract. 1. qui est, regula Morales, columna 2. Qui enim suā culpā se conciecit in illam difficultatem, potest de illa dolere; & ita, quod ex ea necessariō sequitur, non imputabitur ad culpam, & non erit voluntarium: vt si abieceris Bréuiarium, ne possis legere officium; si postea doleas, & facias quod in te est; omissione officij non erit peccatum. Vide Courruiam in 4. decret. 2. parte, cap. 7. §. 2. nū. 10.

Omissio
officij ex
abiectione
Bréuiary.

D V B I V M X.

Vtrum semper in dubijs tutior pars sit eligenda?

62 Negatur. R Espondeo, Non semper id esse necessarium, sed aliquando posse nos sequi partem minūtum. Ut autem intelligatur quando id possumus, & quando non,

Notandum est, Dubium esse posse de varia materia; vt de Natalibus, de Dominio, de Censura, de Matrimonio, de Voto, de Lege vel præcepto. Nunc

Dico Primo, Quando pars minūs tuta per rationes vel auctoritates prudentum, sit verè probabilis, non tenetur sequi partem tutiorem. Patet ex dictis dubio 7. Hac ratione potest se homo in plerisque dubijs expedire; quia plerumque post adhibitam inquisitionem debitam, altera, vel etiam vtraque pars redditur probabilis.

63 Si dubium fit de na-
talibus. Dico Secundo, Si dubites de tuis natalibus, vtrum sis legitimus an illegitimus; naturalis an Ipurus, non est sequenda pars tutior, sed mitior. Ita Silvester Verbo filij, quæst. 12. ex Panormitanus & alijs Doctoribus; eloque communis sententia DD. Ratio est, Quia nulla æquitas postulat vt tam graue onus, tamque odiosam conditionē assumas, nisi moraliter de ea constet.

Dices, Periculum est ne legitimis hæredibus fiat injuria, quam teneris vitare: ergo, &c.

Respondeo, Ex altera parte etiam est periculum, & quidem maioris injuria, scilicet vt habearis illegitimus, cùm fortè non sis, & ab hereditate tibi debita excludaris. Nemo autem in dubio tenterit subire maius malum, vt euitet minus malum alterius. Et hoc modo limitanda est illa regula, In dubio tutior pars est eligenda, scilicet, nisi tibi inde maius incommodeum impendeat.

64 Dubijs ille-
gitimi &
expositijs
promoueri
possunt ad
Ordines. Hinc sequitur, Posse huiusmodi promoueri ad Ordines sine dispensatione. Si enim non es censendus illegitimus, nisi moraliter constet; non es etiam censendus irregularis ob defectum natalium. Idem dicendum de pueris expositijs, vt docet Ananias, Filius, & Gabriel Palestinus, qui dicit hanc esse communem opinionem, vt refert Courruias Clementinā, si furiosus in proēmio, num. 9. (etiamsi ipse non omnino consentiat.) Quod confirmavit Gregorius XIV. anno 1591. decernens vt habeantur pro legitimis & puri sanguinis ad omnes præbendas; idque merito. Cùm enim sacerdēt etiam legitimi expontantur propter paupertatem parentum; cure expositi potius præsumeretur illegitimi, cum periculo graui & irreparabili damni, quam legiti, sine illius injuriā?

65 Si dubium de
Dominio. Dico Tertiō, Si dubites, vtrum hæc res, quam bona fide hactenus possedisti, sit aliena;

teneris inquirere veritatē, nec anteā potes eam consumere, vel alienare (nisi fortè alia aliqua causa vrgeat; vt rei corruptio, vel graui tua necessitas.) Sed si post debitam diligentiam maneat dubium; non tenetur sequi partem tutiorem, restituendo illā alteri (vt vult Adrianus Quodl. 2.) sed potes eam integrum retinere. Ita palsim Doctores. Couar. regula possessor. p. 2. §. 7. num. 5. Ioannes Medina q. 17. de restituzione. Sotus in 4. dist. 27. q. 1. a. 3. & Silvester Verbo Praescriptio, num. 3. §. Tertium, vbi citat Glossam, & Panormitanum, qui hanc sententiam dicit esse communem. Ratio est; Quia In dubio melior est conditio possidentis, vt habet regula Iuris.

Vbi nota, Hanc regulam intelligendam de eo si dubiā qui bona fide cœpit possidere: si enim dubiā fide cœpit, perseverante dubio post examen veritatis, non potest eam integrum retinere; sed tenetur diuidere cum eo, cuius esse dubitatur, idque pro ratione dubij, vt docet Medina suprà; & colligitur ex Caet. 2. 2. qu. 62. a. 5. & Soto lib. 4. de Iust. q. 7. a. 1. ad 3. qui docent, rem inter duos dominos dubios esse diuidendam. Ratio est, quia cùm neutri possidio suffragetur, & alioqui vtrumque sit dubium vtrius sit, nulla est ratio cur alteri tota detur.

Dico Quartō, In dubio Iuris (v. g. Vtrum contractus sit licitus: Vtrum ob tale opus non incurrit Censura) ante examen rei, sequenda est pars tutior; post sufficiens examen, si non potest aliquid determinati in alteram partem haberii, non est necesse sequi partem tutiorem, præsertim quando ea est multū onerosa.

Prior pars patet ex dictis; Quia alioqui exposuit se manifero periculo peccati.

Altera pars probatur, Primo, Quia si post diligens examen non potest determinatē cognosci tutiorem partem esse iure definitam, probabiliter præsumi potest non esse definitam: si enim esset definita, posset per diligens examen deprehendi.

Secundō, Quia quando quis vtrimeque habet rationes vel auctoritates æquè probables, non tenetur sequi partem tutiorem: ergo etiam non tenetur, quando post examen non deprehendit tutiorem partem esse definitam. Consequentia patet; Quia ille qui habet rationes vtrimeque probables, non est magis certus de veritate partis mitioris, quam hic certus sit facto examine; quin imò hic habet maiorem rationem præsumendi partem tutiorem non esse definitam, eò quod de ea non potuerit quidquam determinatē cognosci.

Tertiō, Quia Iura debent esse talia, vt per diligens examen possint determinatē cognosci; quia pertinent ad omnes: si ergo per diligens examen aliquod ius non possit sic cognosci, merito censetur non existere.

Dico Quintō, Idem censendum est in dubio facti de Lege, vel Voto, quando dubitatur vtrum si dubium lex sit lata, vtrum votum sit emissum. Ita Sotus fati de leib. 7. de Iust. qu. 3. art. 2. & Medina in Summa lib. 1. cap. 13. §. 7.

De Lege, Probatur, Quia post diligentiam, si non deprehendas determinatē esse promulgatam, potes merito presumere non esse; debent enim leges ita promulgari, vt possint ab omnibus cognosci.

De Voto

Votum est
in statu legis
priuata.

Est pro-
missio.

Est graue
onus.

Promissa-
rius effet
irrationa-
biliter in-
nitus.

An hic po-
tenda dis-
pensatio.

68 Si dubium
de legis re-
ceptione vel abro-
gatione.

Si certus
de voto &
debito, au-
biles an
solueris.

69 In dubio
facti de
Censura,
sequenda
est pars
tutor.

Probatur
prima
pars.

De voto probatur. Primo, Quia cum votum sit lex quædam priuata, quam homo sibi imponit, ita fieri debet, ut ipsi possit determinare innotescere; alioqui censeri potest non factum.

Secundo, Quia votum est promissio quædam: atque promissio rei vel obsequij facta alteri, non obligat, quando de ea constare non potest; quia in dubio melior est conditio possidentis.

Tertio, Idcirco in dubio post diligentem inquisitionem nemo tenetur rebus suis se spoliare, quod illud graue sit onus: atque spoliare se sua libertate, quæ haec tenus est vñus, est graue onus; immo sepe onus hoc voti est grauius, quam primitu omniu bonorum; vt patet in voto paupertatis & religionis: ergo nemo tenetur hæc vel similia onera acceptare, nisi post diligens examen, ita iudicet se voulisse, vt contrarium non sit ci probabile.

Quarto, Quia sicut Dominus non est iusta ratione iniutus, quod possessor bona fidei rem in dubio retineat post adhibitam diligentiam; ita etiam legislator, vel is cui facta est promissio, non est merito iniutus, si ille qui de voto suo post adhibitam diligentiam dubitat, illud non praefert, & libertatem suam retinet.

Addo tamen, Si qui hoc modo de voto dubitat, facile posset obtinere dispensationem, fortasse debere eam petere. Ratio est, quia si sine notabili incommodo potes sequi partem tutiorem, videris teneri vt cuites periculum materialis sacrilegij. Verius tamen non teneri.

Dico Sexto, Si sciens legem esse promulgatam, dubitat an sit recepta: vel si fuerit recepta, & in vigore, dubitat an postmodum sit abrogata; tenetur sequi partem tutiorem, etiamsi post inquisitionem adhuc dubius maneat.

Probatur, Quia quando lex est promulgata, presumitur esse recepta, nisi constet contrarium (id est, nisi ita iudicetur non recepta, vt contrarium non sit probabile) quia debet recipi. Similiter si lex viguit; presumitur non esse abrogata, nisi de contrario constet: ergo debet ferari.

Idem dicendum quando id constat de voto missio, sed dubitas an solueris; teneris enim soluere manente dubio. Ratio est, Quia certe obligationi non potes satisfacere solutione incertâ. Similo videtur, quando quis scit certò se debitorem, sed dubitat vñrum fecerit restitutionem: putato tamen in hoc casu non debere restituiri totum, sed solum dimidium; quia sicuti creditori fauet ius liquidum; ita debitori fauet possessio rei tradita.

Dico Septimo, In dubio facti de Censura vel Irregularitate (vt quando dubitatur vñrum à nobis commissum sit tale factum, cui constet iure annexam esse censuram vel irregularitatem) ordinari sequenda est pars tutor; nisi quando ex causa incommodum sequeretur.

Prior pars est communis sententia Canonistarum, si loquamur de foro conscientiae; vt docet Nauarrus in cap. Si quis autem, n. 1. & 2. Silvester eodem Verbo quest. 4. Adrianus Quodl. 2. Couarruias in Clementina Si furiosus, in principio.

Probatur, cap. Significati. 2. de homicidio. Si dis-

cerni non posse ex cuius ita percussus interjet, in hos

dubio tamquam homicida debet haberi Sacerdos, eti-

foris homicida non sit, & sacerdotali officio abstinere

debet; cum in hoc casu cessare sit tutius, quam temere

celebrare. Idem decernitur cap. Ad audientiam; eo-

dem titulo. Ratio est, Quia homo tenetur, quantum potest sine graui incommodo, vitare periculum etiam materialis sacrilegij, praesertim in Sacramentis, quæ summam puritatem & veneracionem postulant. Itaque si dubitas an aliquid feceris ob quod sis irregularis, vel excommunicatus, non potes cum illo dubio ordines suscipere, vel celebrare; sed debes ad tempus abstinere, vel procurare absolutionem ad cautelam. Ob eandem causam, qui dubitatur an commiserit aliquod peccatum dubium, quod sit mortale, tenetur illud sub dubio confiteri; quia non confitendo exponit se periculo materialis sacrilegij sine causa.

Sed difficultas est, vñrum etiam in foro exteriori id ferari debeat?

Panormitanus in cap. Ad audientiam & communis sententia Canonistarum tenet id non habere locum in foro exteriori; iudicem enim in dubio non posse iudicare hominem esse irregulararem. Idem tenent Silvester & Angelus supra.

Sed bene id refutat Nauarrus suprà num. 35. & seqq. Primò, Quia forum internum & exterum cōsentunt in iudicando, nisi quando forum externum nititur presumptione. Secundo, Quia cap. Ad audientiam, loquitur in foro exteriori, prefribes Episcopo, quid Presbytero, de quo erat questio, deberet iniungi. Tertio, Quia cap. Significati 2. etiam loquitur in foro exteriori.

Hinc sequitur, in foro exteriori, allatis probationibus, quæ rem reddant omnino dubiam, debere iudicare, vt reus tamquam irregularis abstineat, donec cum eo ad cautelam dispensemur. Dices, Neto in dubio est condemnatus. Item, In dubio reus est absoluendus. Item, Cum iura parium sunt obscuræ, fauendum reo, vt habetur in regulis Iuris. Denique, Panæ sunt mollienda.

Respondeo, In dubio nemo est condemnatus. In dubio nemo est condemnatus panæ. nam, membro, famâ, bonis, patria, & similibus (à talibus enim est absoluendus in dubio; quia ex hac absolutione nihil ciuii, sed periculi;) sed bene potest condemnari panæ qua impediatur à beneficio vel officio Ecclesiastico: merito enim Ecclesia prohibet eos, quorum probitas vel aptitudo est dubia, ordinari propter sumnam reuarentiam, quæ Sacramentis & ministerio sacro debetur.

Altera pars, scilicet non esse necessarium sequi partem tutiorem, quando ex ea graue aliquod incommodum impendet.

Probatur Primo, Quia aequitas non postulat, vt in dubio tamquam incommodum subeamus, quā si essemus certi; dubium enim minuit obligationem. Secundo, Fieri potest vt quis ob graue incommodum vitandum posset ordinari, vel celebrare in irregularitate vel excommunicatione certa: ergo ob minus incommodum poterit in dubio. Tertio, Possumus sequi sententiam probabilem, omissa probabile: sed tunc non sumus certiores de veritate, quā ille qui post diligens examen de aliquo facto dubitat: ergo talis dubitans poterit sequi partem mitiorem; praesertim dum ex altera notabilie incommodum impendet.

Hinc sequitur Primo, In irregularitate vel in dubia censurâ dubia posse beneficium acceptari, si abs irregularitate acceptari potest enim excedendi non potest differri: sufficiat enim postea imetrare dispensationem, & abs solutionem ad cautelam.

Item Sacri
Ordines.

Sequitur Secundò, Si quis dubitaret de censura vel irregularitate, & non posset illo modo, vel non nisi magno sumptu obtinere dispensationem, non obligari ut perpetuò ab executione ordinum abstineat; est enim id valde graue incommodum, quod in dubio non tenetur acceptare; præsertim cum irregularitas solùm iure humano constituta sit; neque presumi debeat eam esse mentem legislatoris.